
Brasília, 14 de novembro
de 2024

BGP - Publicado em 14/11/2024 - Ano 8 Edição 11.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus Santos Dumont

Portaria CAMPUSSMD/IFSUDMG nº 140, de 13 de novembro de 2024

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais -
 Campus Santos Dumont, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
GABREITOR/IFSUDMG nº 514, de 11-07-2024, publicada no DOU de 19-07-2024, e considerando o disposto na
Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 870, de 31 de outubro de 2024, resolve:

 

Art. 1º Divulgar a relação de agentes públicos autorizados a participar do Programa de Gestão e Desempenho
(PGD) no Campus Santos Dumont conforme especificado abaixo:

Nº
Nome Completo do
Participante Unidade de Exercício Modalidade

Regime de
Execução

1 Abel Ribeiro Fortes
Coordenação de Gestão de Material,
Patrimônio e Transporte Teletrabalho Parcial

2 Aguilar Teixeira Ribeiro
Coordenação de Ações Inclusivas e Assistência
Estudantil Teletrabalho Parcial

3
Anderson Alpheu Marcellos
Resende

Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira Teletrabalho Integral

4 Andrea Cristina Rios
Coordenação de Ações Inclusivas e Assistência
Estudantil Teletrabalho Parcial

5 Bryan Marinho Hall
Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação Teletrabalho Parcial

6 Cristiano Juvenal da Silva Coordenação de Gestão de Pessoas Teletrabalho Parcial

7 Daniel dos Santos Leite Assessoria de Comunicação Teletrabalho Parcial

8
Douglas Nascimento
Zancanella Diretoria de Administração e Planejamento Teletrabalho Parcial

9 Edilson Fernandes Coordenação de Contratos Teletrabalho Integral

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/310002 1/3



10 Edmar Machado de Oliveira Diretoria de Desenvolvimento Institucional Teletrabalho Parcial

11
Edson Carvalho do
Nascimento Auditoria Teletrabalho Integral

12
Elisângela Cristine Campos
Moraes

Coordenação de Ações Inclusivas e Assistência
Estudantil Teletrabalho Parcial

13 Filipe Brandi de Morais
Coordenação de Tecnologia da Informação e
Comunicação Teletrabalho Parcial

14
Guilherme de Moura
Gonçalves Rosa Diretoria de Desenvolvimento Institucional Teletrabalho Parcial

15 Iara Marques do Nascimento
Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação Teletrabalho Parcial

16 Johnatan Martins Silva
Coordenação de Tecnologia da Informação e
Comunicação Teletrabalho Parcial

17 Luciana de Freitas Sarmento
Coordenação de Ações Inclusivas e Assistência
Estudantil Teletrabalho Parcial

18 Luciana Dornellas Ribeiro
Coordenação de Ações Inclusivas e Assistência
Estudantil Teletrabalho Parcial

19 Marcela Fernandes Bertolin
Coordenação de Extensão, Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação Teletrabalho Parcial

20 Maria Cristina Garcia Lima
Coordenação de Ações Inclusivas e Assistência
Estudantil Teletrabalho Parcial

21
Mariana Karina Rodrigues de
Carvalho Coordenação de Registros Acadêmicos Teletrabalho Parcial

22 Nauru Mendes Martins
Coordenação de Gestão de Material,
Patrimônio e Transporte Teletrabalho Parcial

23
Poliana Aparecida Ferreira
Abreu Diretoria de Administração e Planejamento Teletrabalho Parcial

24 Priscilla da Costa Ferreira Coordenação de Gestão de Pessoas Teletrabalho Integral

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/310002 2/3



25
Raquel Cavalcante da Silva
Dias Coordenação de Registros Acadêmicos Teletrabalho Parcial

26
Rondinelle Idalécio dos
Santos Galdino

Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira Teletrabalho Integral

27 Vivian Pimentel Araújo Coordenação de Registros Acadêmicos Teletrabalho Parcial

28 Vívian Ramos Cavalcanti Diretoria de Desenvolvimento Institucional Teletrabalho Parcial

29 Wanderson Cassaro Coordenação de Contratos Teletrabalho Integral

30 Wellington Stroppa Coordenação de Licitações Teletrabalho Integral

 

Art. 2º Esta relação será atualizada de acordo com o ingresso e o desligamento de participantes do PGD desta
unidade.

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO FARIAS PINTO
Diretor-geral Pro Tempore

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/310002

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/310002 3/3

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/310002

